Arxiu del monestir de Santa Anna. Fons: Santa Anna. Documents del segle XIII, priorat de Simó. Museu Diocesà de Barcelora.

<sup>3</sup> Anal. Sac. Tarrac., i. c., pp. 299-300.

## 2

Barcelona, 4 juliol 1255.

*Ermesenda, abadessa, i el concen<sup>t</sup> de Sant Pere de les Puelles de Barcelona venen a Berenguer de Prats uns masos amb llicència del papa, i de consell, voluntat i a presència de Sant Ramon de Penyafort.*

Sit omnibus notum quod cum nos Ermessendis, dei gratia abbatissa cenobii Sancti Petri Barchinone, et conventus nobis comissus licentiam a domino papa habeamus ut honores et possessiones quas nostrum cenobium habet longineas vendere valeamus, itaque, quia pretium quod ex ipsis habebitur cum consilio fratris Raimundi de Penna forti, de ordine fratrum predicatorum, in aliis utilioribus honoribus et possessionibus ipsi nostro cenobio convertamus de licentia domini pape et consilio et voluntate dicti fratris Raimundi de Penna forti, nobis in hoc consiliarii assignati, vendimus tibi Berengario de Pratis, et tuis, et cui velis, totum dominium et ius quod nos habemus vel habere debemus in manso de colle de Corregono et in manso de Becho Ardito, cum omnibus suis tenedonibus cultis et heremis, et hominibus et feminabus qui in eis sunt et fuerint, quos nostrum cenobium per liberum et franchum alodium habet in comitat<sup>u</sup> Barchinone et parrochia Sancte Marie de Boxados, mansum de Corregono, et in parrochia de Castro Tayato mansum de Becho Ardito. Iam dictum itaque dominium et ius in dictis mansis nobis competens cum omnibus suis tenedonibus, cultis et heremis, et arboribus diversorum generum, et exit. et introit. suis, et pertinencis, et hominibus et feminabus qui in eis sunt et fuerint, censibus, usaticis, placitis, stacamentis, firmamentis, laudimiis, inventionibus sive trobis, et generaliter cum omnibus locis, iuribus, vocibus et actionibus realibus et personalibus, directis, vel omnibus aliis in predictis mansis et suis tenedonibus nobis et nostro cenobio competentibus et competere debentibus, aliquomodo, causa vel ratione, vendimus per nos et succesores nostros per liberum et franchum alodium tibi, dicto Berengario de Pratis et tuis et cui velis, et ut melius dici potest vel intelligi ad tuum tuorumque salvamentum et bonum intellectum, nos, extrahentes hoc de nostro nostroque iure divino et posse, eadem in tuum tuorumque ius et dominium mitimus et transferamus irrevocabiliter. Inducentes te et tuos inde cum hoc publico instrumento, ubique

et perpetuo valituro, in corporalem possessionem pleno iure, tamquam in rem tuam propiam, ad habendum et semper per franchum alodium possidendum, et ad omnem tuam tuorumque voluntatem libere faciendam, absque ullo nostro et successorum nostrorum vinculo et retentu. Per hanc autem venditionem recepimus a te octigentos solios monete curribilis Barchinon. ex qua valet marcha(m) argenti lxxxviii solios, quos, renuntiando exceptione non numerate et non recepte peccunie, fatemur habuisse et de ipsis propositum emendi habemus alios honores et possessiones magis propinquiores et utiliores dicto nostro cenobio quam erant mansi supradicti. Et est actum quod dicti mansi fuerunt longo tempore et legitime subastati et, cum multi emptores ad emendum ipsos accessissent, non fuit aliqua persona que tantum in eis daret cum tū dedisti. Quare damus et relaxamus tibi et tuis, si quid hec que tibi vendimus plus valerent aut valuerint, pretio predicto. Insuper promitimus tibi et tuis teneri ex hac venditione de firma et legali eviccionē contra omnes personas, remitendo tibi et tuis ex pacto et necessitate denuntiationis, obligantes tibi et tuis per his firmiter complendis et atendendis omnia bona mobilia et inmobilia dicti nostri cenobii in quibus melius accipere volueritis sine vestro dampno. Sicque credatur tibi et tuis super predictis plano vobis et absque placito et sacramento ac testibus. Et renunciamus scienter et consulte omni iuri cano meo et civili, scripto et non scripto sive consuetudinario pro nobis in hoc facientibus, preterea istam venditionem tibi facimus sub ista condicione, quod non sit licitum tibi vel tuis successoribus dictos duos mansos vel homines ibidem inhabitantes vendere sive dare vel quocumque modo alienare militibus vel dominibus ipsorum. Set si venditioni ex eis facere volueritis, vendatis vel alienetis eos eviccionē aut horminibus domini regis exceptis tunc militibus.

Actum est hoc iiiii. nonas iulii anno Domini millesimo cc. quinquagesimo quinto. Sig~~X~~num Ermessendis, Dei gratia abbatisse monasterii Sancti Petri, qui hoc firmo. Sig~~X~~num Agnetis de Monte Cluso, priorisse Sancti Petri. Sig~~X~~num Brunisendis, deo date. Sig~~X~~num Elicsendis de Vinalibus, deo date. Sig~~X~~num Berengaria de Lauro, deo date. Sig~~X~~num Constancia de Vilar, deo date. Sig~~X~~num Ermesendis de Frexaneto, deo date. Sig~~X~~num Blanca de Merles, deo date. Sig~~X~~num Elicsendis de Rosanis. Sig~~X~~num Sencione de Rosanis. Sig~~X~~num Saure de Carreyano. Sig~~X~~num Saurius Burgete. Sig~~X~~num Marie de Poliniano. Sig~~X~~num Gualde de Valleforti. Sig~~X~~num Gualde de Pulcro visu. Sig~~X~~num Elicsendis de Casoles. Sig~~X~~num Elicssendis de Sancto Licerio.

Sig~~+~~num Saurine de Vilafranca. Sig~~+~~num Brunissendis de Sancto Cipriano. Sig~~+~~num Sibile de Villafranca. Sig~~+~~num Gue-ralde de Belbey. Sig~~+~~num Marchensie de Cervelione. Sig~~+~~num Saurine de Olzeto. Sig~~+~~num Romie de Vilafranca. Sig~~+~~num Alamande Durfortis, sanctimonialium, nos omnes qui hoc lauda-mus et firmamus.

Testes huius rei sunt Bernardus Radulfi, Raimundus de Palat-  
io et Helias de Calidis. Sig~~+~~num Petrii de Termio, notarii pu-  
blici Barchinone, qui hec scripsit et clausit de voluntate etiam ex-  
pressa dicti fratris Raimundi de Penna forti, qui, cum manu pro-  
pria non firmaret, et voluit ut de eius consensu fieret mentio in  
hac conclusione, cum literis irasis et emendatis in linea vi. in duo-  
bus locis, in primo loco ubi scribit *sive tropis* et in secundo ubi  
scribitur, *omnibus aliis*, die et anno prefixit.

Arxiu del monestir de Santa Anna. Fons: Varis. Documents del se-  
gle XIII. Sant Pere de les Puelles. Museu Diocesà de Barcelona. Còpia de  
l'any 1262. A aquest copista es deuran les greus errades de llatí d'aquest  
document.

## 3

Barcelona, 28 abril 1264.

*Berenguer de Vic, d'una part, i Antic, prior de Santa Eulàlia del Camp de Barcelona i convent, de l'altra, es comprometen a acceptar l'arbitratge dels canonges barcelonins Pere i Pascual Ar-  
bert, de consell de Sant Ramon de Penyafort.*

Sit omnibus manifestum quod ego Berengarius de Vico, no-  
mine proprio et nomine Perete, sororis mee, ex una parte, et nos  
Antiqui, prior domus Sancte Eulalie de Campo barchinonensis.  
et conventus eiusdem domus, ex altera, compremittimus in vos Pe-  
trum Arberti et Paschalem Arberti, fratres canonicos barchino-  
nenses, tamquam in arbitratores et laudatores atque amicabiles  
compositores a nobis communiter electos, sub pena quinquaginta mo-  
rabitinorum ab utraque parte vobis promissa, quod quidquid vos  
inter nos dixeritis laudando, ordinando, componendo et transigen-  
do de consilio fratris Raimundi de Pennaforti de ordine fratum  
predicatorum supra petitionem quam ego Berengarius moveo con-  
tra vos dictum priorem et conventum ratione capelle et hospitalis  
Berengarii de Caneto, quandam defuncti, servabimus et habebi-  
mus illud ratum sub dicta pena quinquaginta morabitinorum sine

omni appellatione et contradictione. Ita quod pars que noluerit adquiescere dictis et ordinatione vestre incidat in penam predictam et vos detis pignora ipsius partis alteri parti qui adquieverit dictis et ordinationi vestre. Promitimus insuper vobis quod tornabimus in posse vestro pignora mobilia tenenda, valentia quinquaginta morabitinos, quandocumque et quociuscumque a vobis fuerimus requisiti. Promitimus etiam vobis sub dicta pena quod supra predictis procedemus de plano, sine diffugio et malicia, et comparebimus diebus et horis a vobis nobis assignatis. Pro predictis autem complendis obligo vobis ego dictus Berengarius de Vico omnia bona mea mobilia et immobilia, et nos dictus prior et conventus obligamus vobis perpredictis omnibus omnia bona nostre domus Sancte Eulalie de Campo quecumque sint et ubicumque. Actum est hoc quarto kalendas maii anno domini millesimo cc. sexagesimo quarto. Testes huius rei sunt Petrus Ferrari, filius Arnaldi Ferrari de Apiaria et Arnaldus Ferre, filius Guillelmi Ferre. Sig~~X~~num Berengarii de Vico predicti qui hiis suscribo. Ego Antiquus, prior Ste. Eulalie, subscribo~~X~~. Ego Petrus Raimundi subscribo. Sig~~X~~num Petri de Granullariis, canonici regularis. Sig~~X~~num Guillelmi Mathei, presb. et canonici. Sig~~X~~num Gerardi de Rubio-ne, canonici regularis. Ego Bernardus de Pausys, canonicus regularis, subscribo. Ego Gerardi de Olorda, canonicus regularis. Sig~~X~~num Petri de Serriano, canonici regularis.

Sig~~X~~num Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui hec scripsit et clausit die et anno quo supra.

Arxiu del monestir de Santa Anna. Fons: Santa Eulàlia del Camp. Documents del segle XIII, priorat d'Antic. Museu Diocesà de Barcelona.

## 4

Barcelona, 20 juliol 1265.

*Antic, prior de Santa Eulàlia del Camp, atorga, a presència de Sant Ramon de Penyafort, que Saurina i el seu difunt marit Bertran de Sales, benefactors del dit convent, tinguin participació en algunes misses i altres sufragis o bones obres.*

Sit oninibus notum quod cum Bertrandus de Salis, olim defunctus, dimisit duo millia solios ad institutionem unius presbiteri in domo Sancte Eulalie de Campo, quos quidem duo milia solios domus praedicta recepit, sicut appetet per publicum instrumentum, cum de institutione ipsius sacerdotis non constaret, domina Sau-

rina, uxor[e] quondam Berengarii Gerardi ac sorore dicti Bertrandi et Antico, priore dicte domus, per se et aliis de conventu eiusdem in presencia fratris Raymundi de Penna forti personaliter constitutis, de voluntate praedictorum, talis fuit ordinatio subsecuta, quod anima dicti Bertrandi et parentum suorum specialiter recipiatur ad participationem illius misse et omnium orationum quae celebrantur et fiunt cotidie in missa que in eadem domo mane post primam ibidem per defunctis in conventu celebratur, et in aliis etiam missis quae per defunctis celebribuntur in conventu hora tertie, cum cessante impedimento legitimo missas per defunctis in predicta hora et in predicto conventu contigit celebrari. Si vero impedimentum legitimum subeset quod in predicta hora tertie missa per defunctis non possit celebrari, ebdomadar[ius] qui in ipsa septimana celebribitur die jovis et die sabbati orationem specialem secreto: *Deus cui proprium est* per anima dicti Bertrandi et parentum suorum dicat. Item recipiatur etiam anima dicti Bertrandi et parentum suorum generaliter ad omnia beneficia missarum, orationum, helemosinarum, vigiliarum, afflictionum et quorumlibet etiam suffragiorum divinorum quod ullo unquam tempore in dicta domo fient. Quapropter ego domina Saurina predicta, habita deliberatione et tractatu cum Petro Ferrarii, filio quondam Raymundi Ferrarii, manumissoris dicti Bertrandi, predictam ordinationem per me et omnes succesores meos laudo, approbo et confirmo. Ad hoc nos Anticus, prior, cum consensu, voluntate et comuni aprobatione totius conventus domus predicte laudantes et aprobantes predictam ordinationem per nos et omnes successores nostros recipimus animam dicti Bertrandi de Salis et domine Saurine et omnium parentum suorum ad participationem predicatorum missarum que specialiter et generaliter in conventu nostro celebribuntur et omnium etiam suffragiorum divinorum, sicut superius continetur. Et quia recognoscimus a dicta domina Saurina multa beneficia utilia ipsius domus recepisse, facientes sibi gratiam specialem, ordinamus de comuni consensu et aprobatione capituli nostri ut presbiter qui pro tempore exivit ad absolvendum cimiterium claustrum veniat supra tumulos dicti Bertrandi et Guilelmi de Salis, fratris sui, et oratione speciali decantata absolvat animas eorumdem. Actum est hoc xiiii. kalendas augusti anno domini mclx. quinto. Sig[na]num domine Saurine predicte. Sig[na]num Petri Ferrarii, nos qui hoc concedimus. Ego Anticus, prior Sancte Eulalie, subscribo. Sig[na]num Guilelmi, presb. et canonici. Sig[na]num Bernardi Bemundi, canonici. Sig[na]num Petri de Granullariis, canonici regularis. Ego Petrus Bemundi, canonicus, subscribo. Ego

Bernardus de Pausis, canonicus regularis, subscribo. Sig~~num~~ Geraudi de Olorda, canonici. Sig~~num~~ Iacobi Geraudi, testis. Testes huius rei sunt Detsdedit de Columbario, presbiter, Petrus Raimundi, presbiter, et Bernardus Gerardi. Sig~~num~~ Mathei Lupeti, notarii publici barchinonensis qui hoc scripsit et clausit cum literis appositis in xiiii. linea ubi dicitur, *pro*, die et anno prefixis.

Arxiu del monestir de Santa Anna. Fons: Santa Eulàlia del Camp. Documents del segle xiii, priorat d'Antic. Museu Diocesà de Barcelona.

## 5

Barcelona, 15 maig 1270.

*Guillem de Soler i Ermesenda de Cases, de la diòcesi de Vic, després d'haver consultat alguns altres clergues, obtenen de Sant Ramon de Penyafort, metge d'ànimes, l'anulació de llur matrimoni celebrat amb impediment ocult d'afinitat.*

Sit notum omnibus quia cum nos Guillelmus de Solerio, de parochia Sancte Eugenie de Relato in liceñe diocesi, et Ermessendis de Casis, de parochia Sancti Marcialis de Relato in eadem diocesi, compareremus coram Petro de Pirariis, domini barchinonensis episcopi officiali, dicentes ei et proponentes quod matrimonium illicitum fuerat inter nos contractum, supra quo, iusta ratione, querebamus inter nos divorcium celebrari et ad invicem alter ab altero separari. Dictus Petrus de Pirariis, intendens circa alia negocia, comisit dictum negotium Guillelmo de Caneto, rectori ecclesie Sancti Iacobi in Barchinona, ut de ipso cognosceret et secundum iuris ordinem terminaret. Qui Guillelmus de Caneto, auditis nostris confessionibus et diligenter veritate ipsius negotii inquisita, inter quod ego dicta Ermessendis eidem in foro anime et sub virtute iuramenti confessa fui quod ante dictum matrimonium inter me et dictum Guillelmum de Solerio contractum nulla etiam inter nos ingratitudine incurrente, non carnali copula subsecuta, cognoveram carnaliter Raymundum de Solerio, olim fratrem dicti Guillelmi de Solerio cum ec me pariter comiscendo, pronunciavit idem Guillelmus de Caneto, ut sibi de iure visum fuit, cum non constaret sibi de predictis a me confessis nec quod novissem carnaliter Raymundum de Solerio supradictum, quod matrimonium staret firmum et stabili inter nos, quia matrimonium erat, sed quod nunquam esset inter nos carnali copula subsecuta. Nos enim melius consilium inyentes et postulantes affectuose rationem tanti

facinoris supradicti in dicto matrimonio divorcium celebrari, cu-  
 currimus ad fratrem Petrum de Albareta, de ordine fratrum peni-  
 tencie, qui, prius audita confessione nostra, remisit nos ad fratrem  
 Raymundum de Penna forti, medicum animarum, et confitentes ei  
 omnia et singula supradicta, contrito corde et oculis lacrimosis,  
 et videns ac perpendens nos unanimes stare dictis et confessio-  
 nibus nostris, nullo odio sive ingratitudine inter nos ut predicitur  
 incurrente, pronunciavit de iure in dicto illicito matrimonio divor-  
 cium celebrari et quod essemus alter ab altero separati, nulla un-  
 quam inter nos carnali copula subsequenda. Nos enim adquiescen-  
 tes dictis et sententie iamdicti domini fratris Raymundi de Penna  
 forti, secundum quod nobis vissum est bene de iure pronuncian-  
 tis, et quia in hoc casu et similibus est ei potestas a summo pon-  
 tifice atributa, gratis et bono animo cum testimonio huius publici  
 instrumenti, solvimus et definimus ad invicem inter nos alter al-  
 teri in posse et presencia dicti fratris Petri de Albareta, de licen-  
 cia et mandato dicti fratris Raymundi de Penna forti, omnes peti-  
 tiones, questiones et demandas, si quis possemus unquam facere,  
 proponere vel movere supra dicto illicito matrimonio, si fas est  
 dicere matrimonium, quod non concedimus. Sicque supra predictis  
 alter ab altero nunquam possit peti, appellari, demandari vel in  
 eamdem trahi sive in aliquo conveniri, nobis supra his perpetuum  
 silencium imponendo. Ad maiorem autem securitatem nobis haben-  
 dam, iuramus in animabus nostris per Deum et eius sancta iiii.  
 evangelia predicta atendere et complere, et quod numquam contra  
 dictam solutionem, diffinitionem veniemus, nec aliquam personam  
 venire faciemus, consciemus vel permittemus. Ego siquidem dicta  
 Ermessendis confiteor et recognosco tibi dicto Guillelmo de Solerio  
 quod habui et recepi a te quamdam parvam quantitatatem pec-  
 cunie que ratione dotis mee a me vel per me recepisti, renunciando  
 exceptioni peccunie non recepte. Actum est hoc xv. kalendas iunii  
 anno domini millesimo cc. septuagesimo. Sig~~X~~num Guillelmi de Solerio,  
 sig~~X~~num Ermessendis de Casis, predictorum, qui hoc lau-  
 damus, firmamus et iuramus. Testes huius rei sunt, Arnaldus Ro-  
 cherii et filius eius Arnaldus, ac Augustus de Speluncis. Sig~~X~~num  
 Bernardi de Candrita, notarii publici barchinonensis, qui hoc scribi  
 fecit et clausit die et anno prefixis.